
 

 

 
 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind  aprobarea Acordului de parteneriat între Județul Argeș prin 

Consiliul Județean Argeș și Ministerul Culturii în vederea realizării 

Proiectului „Restaurarea Muzeului Județean Argeș - consolidarea, 

protejarea și valorificarea patrimoniului cultural” 

 

Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean şi Raportul nr.12263/19.08.2016 al Direcției Investiții;  

Având în vedere:   

 Programul Operațional Regional 2014 – 2020, Prioritatea de Investiții 5.1 – 

Conservarea, protejarea, promovarea și dezvoltarea patrimoniului natural și 

cultural; 

 Scrisoarea de intenție a Consiliului Județean Argeș nr. 3183/29.02.2016 

privind promovarea proiectului cu titlul „Restaurarea Muzeului Județean 

Argeș - consolidarea, protejarea și valorificarea patrimoniului cultural”; 

 Art.91 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și 

actualizată ; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 187 din 30.09.2015 pentru 

aprobarea promovarii proiectului “Conservarea, protejarea, promovarea și 

dezvoltarea patrimoniului Vechii Prefecturi azi Muzeul Județean Argeș”; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4, K5; 

 Avizul secretarului judeţului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și actualizată, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

ART.1. Se aprobă asocierea dintre Județul Argeș prin  Consiliul Județean Argeș 

și  Ministerul Culturii în vederea realizării Proiectului „Restaurarea Muzeului 

Județean Argeș - consolidarea, protejarea și valorificarea patrimoniului 

cultural”. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 

 

 

www.cjarges.ro 

 
 



 

ART.2. Se aprobă încheierea Acordului  de parteneriat dintre Județul Argeș și 

Ministerul Culturii, cuprins în anexa parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.3. Direcția Investiții va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență  Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituției Prefectului –  Județul Argeș; 

 Direcției Investiții. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

     Contrasemnează, 

SECRETAR  JUDEȚ 

                                                  Ionel VOICA  

 

 

Dată astăzi __________2016 

Nr.____ 
 

 


